
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

PARCO ADAMELLO 

 

NUMERO GENERALE 387  

DATA  16/07/2025  

 

 

OGGETTO : 

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE INFRASTRUTTURALE DELLA 

CICLOVIA DELL’OGLIO IN VALLE CAMONICA ATTRAVERSO 

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA - CODICE 

CUP: G57H21023930002” - REALIZZAZIONE DI NUOVO 

SOVRA-PASSO CICLOVIA, LUNGO LA S.S. 42 “DEL TONALE E 

DELLA MENDOLA”, LOCALITÀ ISCLA, AL KM 121+800, LATO 

SINISTRO IN COMUNE DI MONNO (BS). 

IMPEGNO DI SPESA PER RINNOVO STIPULA DI POLIZZA 

FIDEJUSSORIA RICHIESTA DA ANAS SPA. CIG B7A91809DE. 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

PARCO ADAMELLO E TUTELA AMBIENTALE 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 25 in data 16/12/2024, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al 
triennio 2025/2027; 

- con deliberazione assembleare n. 26 in data 16/12/2024 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2025/2027; 

- con Decreto del Presidente n. 18/2024 in data 30/12/2024 prot. 14644, 
sono stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2025 
integrato con decreto del Presidente n. 5/2025 in data 26/02/2025 
prot. 2436 di nomina del responsabile del servizio agricoltura; 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 250 in data 30/12/2024 è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

- con Convenzione in data 30/04/2012 la cui scadenza è stata prorogata 
al 30/04/2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27/12/2021, 
è stata approvata la Gestione in forma associata e coordinata di 
funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM 
di Valle Camonica; 

VISTA la deliberazione assembleare n. 05 in data 28/04/2025 di 

approvazione del Rendiconto di Gestione dell’esercizio finanziario 2024; 

VISTA la deliberazione assembleare n. 06 in data 28/04/2025 di 

approvazione della variazione al bilancio di previsione 2025/2027; 

VISTA la determinazione n. 218 in data 30/04/2025 del responsabile del 

servizio economico finanziario di applicazione della quota vincolata del 
risultato di amministrazione 2024 ai sensi degli articoli 175 e 187 del d. 

lgs. 267/2000 ed ai sensi del vigente regolamento di contabilità dell'ente; 

RICHIAMATA la determinazione finale positiva della conferenza dei servizi 

indetta per l’ottenimento dei pareri necessari alla riqualificazione 
infrastrutturale della Ciclovia dell’Oglio in Valle Camonica attraverso 

interventi di manutenzione straordinaria - CUP: G57H21023930002”, in 
particolare alla realizzazione di nuovo sovra-passo ciclovia, lungo la S.S. 

42 “del Tonale e della Mendola”, loc. Iscla, al km 121+800, lato sinistro in 

Comune di Monno (BS), prot. n.0001071 del 25/01/2024; 



 

CONSIDERATO che, tra gli Enti invitati alla conferenza dei servizi di cui 

sopra, ANAS S.p.A. (con nota in data 12/12/2023, prot. U.0978852) 

aveva espresso nullaosta preventivo all’esecuzione dell’opera, precisando 
che “… relativamente all’opera di scavalco della S.S. n. 42 “del Tonale e 

della Mendola”, dovrà essere presentata istanza presso l’Ufficio Licenze e 
Concessioni di Anas S.p.A. - Struttura Territoriale Lombardia per 

l’ottenimento della relativa autorizzazione.” 

PRESO ATTO della comunicazione (prot. CMVC n. 0007654 del 

04/07/2024) con la quale, al fine del rilascio dell’atto autorizzativo, ANAS 
S.p.A. invitava codesta Comunità Montana a stipulare una polizza 

fidejussoria assicurativa o bancaria per l'importo di € 20.000,00 
(ventimila/00), alle condizioni contenute in allegata e specifica nota; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 394 del 17/07/2024 con la 
quale è stato affidato alla Compagnia Reale Mutua con sede in Lovere 

(BG) Via Gregorini n. 6 il servizio assicurativo volto alla stipula di polizza 
fidejussoria a garanzia della corretta esecuzione dei lavori di realizzazione 

di nuovo sovra-passo ciclovia, lungo la S.S. 42 “del Tonale e della 

Mendola” in località Iscla, al km 121+800, lato sinistro, in Comune di 
Monno (BS), a fronte della corresponsione di un premio annuo pari a € 

240,00; 

PRESO ATTO del nullaosta CDG.ST MI.REGISTRO 

UFFICIALE.U.0671171.31-07-2024 all’esecuzione dei lavori in oggetto 
rilasciato da ANAS S.p.A. e tenuto conto che la durata del suddetto è di 

anni uno; 

RICHIAMATA l’istanza (prot. CMVC n. 7938.XI.10/PA del 09/07/2025) di 

proroga del sopra menzionato nullaosta di 4 mesi, per consentire il 
completamento delle lavorazioni progettuali previste e ritenuto, quindi, 

necessario procedere al rinnovo della relativa polizza fidejussoria; 

PRESO ATTO della richiesta di premio (prot. CMVC n. 0008090 del 

14/07/2025) presentata dalla Nord Broker s.r.l. – società affidataria del 
servizio di brokeraggio assicurativo – relativamente alla polizza 

fidejussoria di cui trattasi per il periodo dal 22/07/2025 al 22/07/2026 e 

per l’importo di € 240,00; 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, 

modificata dalla legge n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a 
centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-

procurement), prevede: 
- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero 

di utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le 
acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 
488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di 
tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della Legge di 
conversione. 

- n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 
115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare 



nonché causa di responsabilità amministrativa; 
- l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di 

convenzioni Consip per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa 
e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-
rete (art. 1, commi 7-9, d. L. n. 95/2012, convertito in legge n. 
135/2012); 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino 
alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come 
da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 
145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la 
nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di 
responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della 
legge di conversione n. 135/2012; 

DATO ATTO che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 

euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, 
comma 450, della legge n. 296/2006; 

VISTO che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato 

è inferiore ad 140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in 
via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e 

per gli effetti dell’art.50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, mediante 
affidamento diretto senza procedimento di gara; 

PRESO ATTO della regolarità contributiva della Compagnia Reale Mutua, 
così come desumibile dal DURC INAIL_49218045 del 26/05/2025 

scadenza 23/09/2025, depositato agli atti; 

EVIDENZIATO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) da comunicare al 

soggetto interessato è il seguente B7A91809DE e che: 
- l’operatore economico è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti 

dall’art. 3 della Legge 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei 
movimenti finanziari relativi all’appalto; 

- il mancato assolvimento di tali obblighi comporterà la risoluzione di 
diritto del contratto ai sensi del comma 9 bis del citato art. 3; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e s.m.i., occorre adottare la presente determinazione a contrattare, 

indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti 
in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che 

ne sono alla base; 

RICHIAMATI: 
- il D.lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di 

federalismo fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una 



complessiva riforma del sistema di contabilità degli enti locali finalizzata 
ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai 
fini del coordinamento della finanza pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, 
allegato 4/2 al D.lgs. n. 118/2011; 

- il D.lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che 

tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, 
devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione 
è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa 
viene a scadenza; 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 
provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli 

effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del 
vigente Regolamento dei controlli interni; 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione; 

DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte sostanziale ed 
integrante del presente provvedimento; 

2. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui 

approvate, alla Compagnia Reale Mutua con sede in Lovere (BG) Via 

Gregorini n. 6 il servizio assicurativo volto al rinnovo della stipula di 
polizza fidejussoria a garanzia della corretta esecuzione dei lavori di 

realizzazione di nuovo sovra-passo ciclovia, lungo la S.S. 42 “del 
Tonale e della Mendola” in località Iscla, al km 121+800, lato sinistro, 

in Comune di Monno (BS) mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023; 

3. di stabilire quanto segue in relazione all’art. 192 del D.lgs. 18 agosto 

2000, 

n. 267 s.m.i.: 

a) fine da perseguire: proroga del nullaosta alla realizzazione di 
nuovo sovra-passo ciclovia, lungo la S.S. 42 “del Tonale e della 

Mendola”, località Iscla, al km 121+800, lato sinistro, in Comune 
di Monno (BS). 

b) oggetto del contratto: rinnovo stipula di polizza fidejussoria a 
garanzia della corretta esecuzione dei lavori in premessa; 

c) forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo 

periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi 
dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 



elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 23 luglio 2014; 

d) clausole essenziali: quelle contenute nella corrispondenza 
intercorsa con le parti; 

4. di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari a 
€ 240,00; 

5. di impegnare, pertanto, la somma complessiva di € 240,00 a titolo di 
premio annuo lordo per rinnovo della stipula di polizza fidejussoria 

“Cauzione Reale Mutua” (Compagnia Reale Mutua), dando atto che la 
stessa sarà attivata al ricevimento di copia del bonifico bancario da 

parte della società assicurativa; in relazione all’esigibilità 
dell’obbligazione (scadenza giuridica) trova imputazione come segue: 

 

Missione 09 
Programm
a 

02 Titolo 2 
Macroaggregat
o 

05 UEB 
99.99.99
9 

Creditore Compagnia Reale Mutua 

(per il tramite di Nord Broker s.r.l.) 

Codice fiscale 02538210986 

Oggetto/Causale 

Premio annuo lordo per rinnovo stipula di 
polizza fidejussoria “Cauzione Reale Mutua”  

(Compagnia Reale Mutua) 

Importo € 240,00 

6. di imputare la spesa complessiva di € 240,00 in relazione all’esigibilità 

dell’obbligazione (scadenza giuridica), come segue: 

Esercizio 
Piano dei conti 

finanziario 
Capitolo/articolo Importo 

2025 2.05.99.99.999 
2559/0 

L.R. 09/2020 

Attuazione progetti strategici di 

valenza comprensoriale 

 

€ 240,00 

7. di dare atto che i pagamenti relativi al presente incarico verranno 
disposti nel rispetto di quanto previsto dall’art. 3 della L. n. 136/2010, 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

8. di autorizzare i pagamenti a favore degli operatori incaricati con le 

modalità previste nei rispettivi disciplinari d’incarico e previ i necessari 

controlli e riscontri da parte dei competenti Servizi dell'Ente; 

9. di rendere noto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, che il 

Responsabile Unico del Progetto è il Dott. Guido Pietro Calvi, 
Responsabile del Servizio Parco dell’Adamello e Tutela Ambientale 

dell’Ente e che il medesimo, nonché il personale istruttore del 
procedimento, non versano in situazione di conflitto d’interesse alcuno 

in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 



n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

10. di trasmettere, per quanto di competenza, la presente Determinazione 

al Responsabile del Servizio Finanziario per la registrazione 

dell’impegno della spesa ed al Responsabile di Segreteria per la 
pubblicazione del presente atto; 

11. di specificare che, avverso il presente provvedimento, è ammesso il 
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 

30 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

*** 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Parco Adamello 

 Guido Pietro Calvi / InfoCert S.p.A. 
 


